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SECCION: UNIDAD DE
TRANSPARENCIA '
ASUNTO: RESPUESTA A
SOLICITUD DE INFORMACION
FOLIO: UT/0652/2020.

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 21 de agosto del 2020

CIUDADANO.
PRESENTE:

~ En relacién a su solicitud de mformacron 00412620, presentada al instituto de
Transparencna y Acceso a la Informac:on de Tamauhpas mediante el Slstema de
Solicitudes de Acceso a la Informacién.

N

Se adjunta el oficio UT/0506/2020, de fecha catorce de julio del dos mil veinte,
mediante el cual la unidad de transparencia de este Instituto,' dirigié la solicitud de
informacion 00412620 a las areas correspondientes que cuentan con la informacion,

misma que fue recibido por las antes mencionadas.

Al respecto, se adjunta el oficio RP/168/2020, de fecha seis de agosto del dos mil
veinte, suscritc por la Titular de la Unidad de Revision y Evaluacién de Portales del
Instituto de Transparencia y Acceso a la Informacion de Tamaulipas, por medio del cual,
ée remite la respdesta a la informacién solicitada

Aunado a lo anterior, adjunto al presente usted encontrara el oficio Ui/016/2020,
de fecha once de agosto del dos mil veinte, suscrito por el Jéfe de la Unidad de
Informatica del Instituto de Transparencia y Acceso a la Informacién de Tamaulipas, por
medio del cual, se remite la respuesta a la informacién solicitada, en cuanto a sus

funciones y competencia.

Asi mismo, adjunto al presente usted encontrara se/0230/2020, de fecha
velntluno de agosto del dos mil veinte, suscrito por Ia Directora Juridica y Encargada del
Despacho de la Secretaria Ejecutiva del Instituto de Transparencia y Acceso a la
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Informacion de Tamaulipas, por medio del cual, se remite la respuesta a Ia
informacion solicitada, en cuanto a sus funciones y competencia.

Finalmente, le comunico que, con fundamento en los articulos 158 de la Ley de
Transparencia vigente en la Entidad, si usted no esta conforme con la respuesta
entregada, cuenta con el derecho de impugnarla mediante el Recurso de Revisién que
debera interponer dentro de los quince dias habiles siguientes, contados a partir de la
fecha en que se le tenga por legalmente notificado.

Para conocer mas acerca del tramite de este medio de impugnacion, visite la
siguiente direccion electronica: http:/iwww. itait. org.mx/tramites/recurso revision/

El ITAIT se reitera a sus ordenes para brindarle cualquier tipo de asesoria u
orientacién que requiera sobre los mecanismos y procedimientos de acceso a la
informacion y proteccion de datos personales que contempla la Ley de Transparencia y
Acceso a la informacién PUblica del Estado de Tamaulipas.

Quedando a sus distinguidas consideraciones,

TITULAR DE LA UNIDAD DE, TRANSPARENCIA
& J\d “’-"

C.c.p. Archivo.
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Ciudad Victeria. Tamaulipas a 14 de Julio de 2020
OFICIO: UT/0506/2020.
NUMERO INTERNO: si-221-2020.
ASUNTO: Solicitud de Informacion; 00412620

MTRO. LUCERO TREVINO LUCIO.

TITULAR DE LA UNIDAD DE REVISION Y

'EVALUACION DE PORTALES DEL INSTITUTO DE

TRASPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACION DE TAMAULIPAS

LIC. SUHEIDY SANCHEZ LARA.

DIRECTORA JURIDICA Y ENCARGADA DEL
DESPACHO DE LA SECRETARIA EJECUTIVA DEL
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESOA LA
INFORMACION DE TAMAULIPAS '

Por este conducto y con fundamento en los articulos: 39, fracciones Il y VI, 143,
143, 148, numeral 1, 149, de la Ley de Transparencia y Acceso a ia Informacidon Pulblica
del Estado de Tamaulipas, se hace de su conocimiento que llegd una solicitud de
informacion con folio: 00412620, en [a que se requiere lo siguiente;

 1.- Solicito me proporcionen el padron de sujetos obligados vigente para este érgano ggrante

a la fecha de lo presentacion de la presente solicitud,

f sindicato Numero de solicitudes Ndmero de solicitudes

de acceso a Ja de datos personales
informacién

,g 5{

S T g
Eal LA

(B .‘Soj[gi;_a" me proporcionen el nimero total de recursos de revisién presentados en contra de
~—-—los-sindicatos en materia de acceso g la informacion, asi como de datos personales, desde la
fecha en la que fueron integrados como sufetos obligados, hasta la presentacién de la solicitud,

. Calle Abasolo No. 1002 '
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desglosada por nombre del sindicato, niimero de recursos en materia de acceso y niimero de
rectrsos en materia de datos personales, como se muestra en el siguiente ejemplo:

Nombre def sindicato Nimero de recursos Nimero de recursos
' en materia de acceso en materia de datos
a la informacion personales

4.- Solicito me indiguen cudntas medidas de apremio, tipo de medidas de apremio, nimero de
sanciongs ¥ tipo de sanciones han sido impuestas a los sindicatos por parte de este érgano
garante, desde la fecha en la que fueron integrados como sujetos obligados, hasta la

. presentacion de la solicitud, desglosada por nombre del sindicato, nimero de medidas de
apremjo, indicando el tipo de la misma, y mimero de sanciones, indicando el tipo de las
mismas, como se muestra en ef siguiente efemplo:

Nombre del sindicato Nimero de medidas de Nimero de
apremio y tipo de medida sanciones, y tipo
de apremio de sanciones

SNTBANSEF! 1 amonestacién piblica 2 multas

3.- Solicito el niimero de denuncias que se han presentado por incumplimiento de obligaciones
de transparencia de los sindicatos, desde la Jecha en la gue fueron integrados como sujetos
obligados, hasta la presentacion de la solicitud, desglosado por nombre del sindicato y niimero
de denuncias; como se muestra en el siguiente ejemplo:

Nombre del "| Numero de denuncias por incumplimiento a las obligaciones
sindicato de transparencia

6. Solicito el resultado de las verificaciones vinculantes que se han realizado o los sindicatos,

desde la fecha en la que fueron integrados como sujetos obligados, hasta la presentacion de la

solicitud, desglosado por nombre del sindicato y resultado de la verificacion vinculante, como
' se muestrg en el siguiente efemplo;

Nombre del sindicato Resultado de la verificacién vinculante

SNTBANSEF| ] 86.42%

Lo anterior se remite a usted, ya que de conformidad con lo establecido en el
acuerdo de Pleno AP/31/12/10/18, forma parte de sus funciones y competencias,
atendiendo a los principios de congruencia y exhaustividad, ello con el fin de que realice
una busqueda exhaustiva y razonable de la informacion - solicitada dentro de su area y
proporcione una respuesta, a fin de que esta Unidad de Transparencia pueda estar en .
aptitud de contestar dentro del término legal el cual tiene como fecha de vencimiento el
dia 07 de agosto del presente afo.
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Le informo que el piazo para la atencién de una solicitud de informacién que no
sea competencia de este Instituto, es de tres dias habiles, de conformidad con lo
establecido en los articulos 38, fraceidn IV y 151 de la Ley de Transparencia vigente en el
Estado.

Por otro lado, se hace de su conocimiento que, de considerar que la informacién
requerida es inexistente o clasificada, debera de apegarse para su atencion a lo
establecido en los articulos 38, fraccidn IV, 162, 153 y 154, de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacion de Tamaulipas, todo lo anterior debidamente fundado y motivado.

Finalmente, se hace de su conocimiento que de actualizar informacion plblica de
la estipulada en el articulo 67, 75 y 81 de la Ley de Transparencia y Acceso a la-
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, debera ser respondida en el término de
cinco dias habiles, de conformidad con lo establecido en el articulo 144, de la norma
referida.

Sin mas por el momento. Reciba usted un afectuoso saludo.

LICENCIADO [9] VARGAS BAEZ E
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL IINLSTITUTO
DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIQN:DE TAMAULIPAS.

C.c.p. Archivo.
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SECCION: UNIDAD DE REVISION Y
EVALUACION DE PORTALES.
ASUNTO: EL QUE SE INDIQUE
NUMERO DE OFICIO: RP/168/2020

Ciudad Victoria, Tamaulipas a 06 de Agosto de 2020

LiC. SERGIO VARGAS BAEZ.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

Anexo al presente, envio a Usted respuesta correspondiente a la Solicitud de
Informacion Publica, presentada ante esta Unidad en fecha 16 de Julio del presente bajo

el numero estadistico: S1/221/2020 y con numero folio de la Plataforma Nacional de
Transparencia: 00412620.

Sin mas por el momento, quedo a sus érdenes para cualquier aclaracién al respecto

ATENTAMENTE Sy,

o)
' Z
UNIDAD DE REVISONY 5
EVALUACION DE PORTALES &

MTRA. LWWCERO TREVINO ucClo. '
TITULAR DE LA UNIDAD DE REVI ACION DE PORTALES -

C:C.P. Archivo.
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SOLICITUD DE INFORMACION S$1/221/2020
NUMERO DE FOLIO EN LA PNT: 00412620

“1.- Solicito me proporcione el padrén de sujetos obligados vigente para este
érgano garante a la fecha de la presentacion de la presente solicitud.

6.~ Solicito el resultado de las verificaciones vinculantes que se han realizado a los
sindicatos, desde la fecha en la que fueron integrados como sujetos obligados,
hasta la presentacion de la solicitud, desglosado por nombre del sindicato y
resultado de la verificacion vinculante, como se muestra en el siguiente ejemplo:”
SIC.

Nombre del sindicato . Resultado de la verificacién vinculante

SNTBANSEFI ' 86.42%

~ 1.- Le informo que la Ley establece que, son Sujetos Obligados a transparentar y permitir
el acceso a su informacién y proteger los datos personales que obren en su poder:
cuélquier autoridad, entidad, érgano y organismos de los Poderes Ejecutivo, Legislativo y
Judicial, érganos auténomas, partidos politicos, fideicomisos y fondos publicos, asi como
cuélquier persona fisica, moral o sindicato que reciba o ejerza recursos publicos o realice
actos de autoridad en el Estado y sus municipios, asi como lo establece en su articulo 22
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Infbr_macién Publica del Estado de Tamaulipas;

El padrén de Sujetos Obligados, asi como lista de sujetos obligados del Estado de
Tamaulipas vigente, podra consultaria en el _siguiente link:
http://www.itait. org. mx/sesiones/acuerdos/2020/acuerdoap082020. pdf

6.- Le Informo que se tuvo solo un periodo de verificacion vinculante del 2018 y 2019, el
cual se llevé a cabo en tres fases, la primera fase con la descarga de formatos y
posteriormente con las revisiones a cada uno de ellos, después se lleva la etapa de .
acompafiamiento con los Sujetos Obiigados para que subsanen las inconsistencias
detectadas.

Y los resultados de la verificacién vinculante realizada al primer trimestre de 2018 de los
sindicatos es el siguiente:

Calle Abasolo No. 1002 Teléfono: (834)31-6-57-90 y 31-6-48-88 _
Zona Centro, C.P. 87000, Cd. Victoria, Tam. www. itait.org.mx




INSTITUTO DE TRANSPARENCIA
I ' AI ' Y ACCESO A LA INFORMACION
DE TAMAULIPAS

PRIMER TRIMESTRE 2018 Cumplimiento
vinculante
Sujeto . . .
Obligado Tipo de Sujeto Obligado SIPOT | Portales
Sindicatos Slndl.cato_Un:co de' los Trabajadores' de la 0.00% 0.00%
Universidad Auténoma de Tamaulipas '
. Sindicato Unico de Trabajadores al Servicio de '
d 0, 0
Sindicatos los Poderes del Estado de Tamaulipas 91.97% | 85.08%

Respecto al ejercicio 2019 se realizé la verificacién a 95 Sujetos Obligados determinados
mediante una muestra aleatoria se eligi¢ a los sujetos obligados a evaluar, exceptuando a
los sujetos obligados que se evalian permanentemente de conformidad con los acuerdos
AP 21/2019 y Ap 22/2019 aprobados por el Pleno de este Instituto, y le informé que los
sindicatos no salieron seleccionados en el muestreo para la verificacion a realizar, motivo

por el cual no se tiene los porcentajes.

Ademas le sefialo que de conformidad con el Acuerdo AP 17/2020 mediante el cual el
Pleno del Instituto aprueba la Metodologia del Plan Anual de Verificacion al Cumplimiento
de las Obligaciones de. Transparencia por parte de los Sujetos Obligados del Estado de
Tamaulipas, correspondiente al ejercicio 2020, aprobado el dia 08 de julio del presente,
en el cual se establece llevarse a cabo la verificacion vinculante al segundo trimestre del
ejercicio 2020 y anteriores segln corresponda, por lo que al momento se encuentra en.
proceso de llevarse a cabo las verificaciones correspondientes.

Calle Abasolo No. 1002 ' _ Teléfono: (834)3146-57-90 y 31-6-48-88
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SECCION: UNIDAD DE INFORMATICA
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD
NUMERO DE OFICIO: U¥016/2020

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 11 de agosto de 2020.

- LIC. SERGIO VARGAS BAEZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL ITAIT.
PRESENTE.

En atencién a la solicitud de informacién 00412620 y 00412720 que indican:

“(..) .
2.- Solicito me proporcionen el nimero total de soficitudes de acceso a Ia informacién ¥ de datos personales formufadas a ]
log sindicatos que se encuentran dentro de su padrén de sujetos obligados, desde la fecha en la que fueron integrados
como sujetos obligades, hasta la presentacion de Ia presente solicitud, desglosada por nombre de! sindicato, nimero de

. solicitudes de acceso y numero de solicitudes de datog personales, como se muestra en el siguiente ejemplo..." (sic)

Le proporciono la siguiente informacion:

* En referencia a la solicitud, se proporciona el desglose de las solicitudes

- Interpuestas ante los Sujetos Obligados con clasificacién de Sindicato de acuerdo
a la informacién de! Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacion de
Tamaulipas. :

_Educacion en Tamaulipas . -

Sindicato Unico de los

Trabajadores de la 39 3

Universidad Auténoma de
Tamaulipas e |
Sindicato Unica de - , o o
“Trabajadores al Servicio o 89 e AR

de los Poderes del Estado
- de Tamaulipas

Es importante; mencionar que el Sindicato Nacional de ios Trabajadores de la Educacion
en Tamaulipas, dejo de ser parte del padron de sujetos obligados a nivel Estatal a
mediados de 2017; incorporandose el mismo al padrén federal.
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Sin otro particular, me reitero a sus ordenes.

ATENTAMENTE

LIC. MANUE ; O ESCALERA AMAYA
JEFE DE LA UMDAD DE INFORMATICA

itait
Instituto de Transparencia y Acceso

a la informacion de Tamaulipas
UNIDAD DE INFORMATICA

L ant?

c.c.p.- Archivo
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Ciudad Victoria, Tamaulipas a 21 de agosto del 2020

SECCION: SECRETARIO EJECUTIVO
ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE
INFORMACION

FOLIO: SE/0230/2020.

LIC. SERGIO VARGAS BAEZ.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA !NFORMACION
DE TAMAULIPAS.

PRESENTE:

A través del presente medio de comunicaciéon y con fundamento en el articulo 146
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas,
se da respuesta a la solicitud con folio 00412620, formulada a través de ia Plataforma
Nacional de Transparencia, misma que versa como a continuacion se transcribe:

“3.-Solicito me proporcionen el numero total de recursos de revision presentados en
contra de los sindicatos en materia de acceso a la informacién, asi como de dafos
personales, desde la fecha en la que fueron infegrados como sujetos obligados, hasta la
presentacién de la solicitud, desglosada por nombre del sindicato, niimero de rectirsos
en materia de acceso y ndmero de recursos en materia de datos personales

4.- Solficito me indiquen cuédnias medidas de apremio, tipo de medidas de apremio,
ntumero de sanciones y tipo de sanciones han sido impuestfas a los sindicatos por parfe
de esfe drgano garante, desde la fecha en la que fueron integrados como sujetos
obligados, hasta la presentacién de la soficitud, desglosada por nombre del sindicato,
ntimero de medidas de apremio, indicando el tipo de fa misma, y nimero de sanciones
5.~ Solicito el numero de denuncias que se han presentado por incumplimiento de
obligaciones de transparencia de los sindicatos, desde fa fecha en la que fueron
integrados como sujefos obligados, hasta la presentacién de la solicitud, desglosado por
nombre del sindicafo y ntimero de denuncias”. {Sic)

En relacion al cuestionamiento identificado con el nimero tres, en donde

usted solicita saber; ef ndmero foftal de recursos de revisién presentados en conitra

de los sindicatos en materia de acceso a la informaciéh, asi como de datos

personales, desde la fecha en la que fueron integrados como sujefos obligados,

hasta la presentacion de la solicitud, en consecuencia se le anexan la siguiente

tabla:
Recursos de Revision R evl;?gzr:rc:sm:‘:eria
Afo Nombre del Sindicato | en materia de Acceso a de Datos
, la informacién. Personales
Sindicato Unico de :
los Trabajadores al. RR/163/12017,
2017 Servicio de los RR/272/2017 Y 0
Poderes del. Estado RR/282/2017
de Tamaulipas
Calle Abasoclo No. 1002 : Teléfono: (834)31-6-57-90 y 31-6-48-88
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Sindicato Unico de
los Trabajadores al :
2018 Servicio de los RR/414/2018 0
Poderes del Estado ‘
de Tamaulipas
: RR/102/2019,
RR/492/2019,
RR/684/2019,
Sindicato Unico de RR/729/2019,
los Trabajadores al RR/730/2019,
2019 Servicio de los RR/731/2019, 0
Poderes del Estado RR/732/2019,
de Tamaulipas - RR/733/2019,
RR/734/2019
RR/735/2019,
. RR/736/2019
*2020 0 0
Total ' 15

*Cabe precisar que la informacion que se proporcionada, es la obtenida
hasta la fecha de formulacién de la solicitud de informacion, esto es al veintiuno de
agosto del dos mil veinte.

Por cuanto hace al cuestionamiento identificado con el nimero cuatro, en

donde solicita saber: “me indiguen cuantas medidas de apremio, tipo de medidas

de apremio, niimero de sanciones y tipo de sanciones han sido impuestas a los

sindicatos por parte de este drgano garante, desde la fecha en la que fueron

integrados como sujetos obligados, hasta la presentacion de la solicitud,

desglosada por nombre del sindicato, numero de medidas de apremio, indicando

el tipo de la misma, y nimero de sanciones, indicando el tipo de las mismas?”; R.-

se le informa que no se ha impuesto ninguna medida de apremio en contra
de algin Sindicato por parte de este 6rgano garante, es decir la respuesta es

igual a cero

Finalmente a su cuestionamiento identificado con el nimero cinco, en

donde usted solicita saber: “; el numero de denuncias que se han presentado por

incumplimiento de obligaciones de transparencia de los sindicatos, desde la fecha
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en la que fueron integrados como sujetos obligados, hasta la presentacion de la

solicitud, desglosado por nombre del sindicato y nimero de denuncias?” R.- se le

informa que, no se ha interpuesto ninguna denuncia en contra de sindicatos
por incumplimiento a las Obligaciones de Transparencia, es decir la

respuesta es igual a cero

Quedando a sus distinguidas consideraciones.

DIRECTORA JURIDICA Y ENG DES ' CASECRETARIA
EJECUTIVA DELINSTITUTO DE TRANSPARENE A ACCESO A LA INFORMACION
DE TAMAULIPAS.

C.c.p.- Archivo
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